
 

1 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:    mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:     +39 081 85 75 111                                                                                           
C.F.      90083400631 

DECRETO 

 

Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
mediante ordine diretto extra MePA con singolo operatore economico per la “Fornitura di 
materiali per il restauro delle porzioni di carro ricoverate presso il Laboratorio di Restauro 
del Parco archeologico di Pompei” – mediante l’uso dello scambio di lettere commerciali -  
CIG. ZB4311C55D 
 

IL DIRETTORE GENERALE AD INTERIM 

 

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e 

del paesaggio;  

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive 

modifiche ed integrazioni;  

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006 n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» come 

modificato dall’art. 216 del D.Lgs. n. 50/ 2016 “disposizioni transitorie e di 

coordinamento”;  

vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante Legge di Contabilità e finanza pubblica;  

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

Pubblica Amministrazione”;  

visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171 

Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività' culturali e del 

turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della Performance a norma dell'articolo 16, comma 4, del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 

2014, n. 89;  

PA-POMPEI|26/03/2021|DECRETO 40



 

2 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:    mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:     +39 081 85 75 111                                                                                           
C.F.      90083400631 

Considerato che l’art. 1, comma 130 della legge n. 145/2018 ha innalzato per le 

Amministrazioni pubbliche l’obbligo di utilizzo del Mercato Elettronico per acquisti di 

importo pari o superiore a € 5.000,00; 

viste le Linee giuda ANAC n. 4 per gli appalti sotto-soglia, aggiornate con delibera n. 206 

del 1 marzo 2018, in ordine agli adempimenti (semplificazione amministrative) da 

svolgersi per gli “appalti al di sotto dei 5000,00 euro”; 

vista la nomina prot. n. 2850 del 25.03.2021 del FRC Giuseppe Zolfo quale Responsabile 

Unico del Procedimento per l’acquisto della fornitura in oggetto; 

considerato che l'acquisto del materiale in oggetto è funzionale alle esigenze di restauro 

dell’Amministrazione ed è necessario per lo svolgimento delle attività del Laboratorio di 

restauro; 

considerato che la dott.ssa Ludovica Alesse, Funzionario Restauratore del Parco 

archeologico di Pompei, ha svolto indagine di mercato informale, individuando tra le ditte 

selezionate la società I.M.A.R. ITALIA S.R.L. con sede legale alla via Vetulonia, n. 6 - 00183 

ROMA, che ha offerto il miglior preventivo per l’acquisto della suddetta fornitura; 

 ritenuto di affidare l’appalto al citato operatore poiché il prezzo proposto è risultato 

congruo e conveniente in rapporto alla fornitura ed inoltre i beni proposti risultano 

rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione; 

 

DECRETA 

 

1. di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

2. di dare atto e di approvare che l’acquisto della fornitura venga affidato alla Società 

I.M.A.R. ITALIA S.R.L., con sede legale alla via Vetulonia, n. 6 - 00183 ROMA (P. Iva 

06376641004), la cui offerta è pari ad euro 4 301,06 oltre IVA, come da preventivo in 

allegato, prot.n. 2753 del 22.03.2021 per i motivi indicati in premessa, previa verifica della 

sussistenza dei requisiti (in modalità semplificata) ex art. 80 d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

3. di approvare lo schema di lettera d’ordine allegata al presente provvedimento; 

4. di dare atto che il presente affidamento trova copertura finanziaria nel cap. 

1.1.3.031 Bilancio 2021 imp. 66/21 per un importo pari a € 5.230,57 

5. di precisare che l’Operatore economico dovrà assumerà gli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano 



 

3 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:    mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:     +39 081 85 75 111                                                                                           
C.F.      90083400631 

straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa 

antimafia” e successive modifiche;  

6. di stabilire che i pagamenti saranno effettuati in un’unica soluzione, entro 30 

giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica, previa regolarità della fornitura 

offerta, certificata dal Responsabile del procedimento;  

7. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

 

       IL DIRETTORE GENERALE AD INTERIM 

         Prof. Massimo Osanna 

         Il RUP 

Dr. Giuseppe Zolfo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
mv/ 

Firmato digitalmente da
MASSIMO OSANNA
O = MIBACT
C = IT


